
Pubblicata sul profilo del Committente il 27/01/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

92 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_45_ MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERI COLLINARI 

- EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA 
COSTRUZIONI LAZZAROTTO S.R.L. DI VALSTAGNA (VI) CIC 
ZF42B0EFC6 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che si rende necessario procedere alla manutenzione straordinaria dei seguenti sentieri collinari: 

� da San Michele (Via Appiani) a Valrovina, detto sentiero “delle cascate del Silan”, con prosecuzione fino a 

Contrà Colle Alto;  

� sentiero per l'eremo di San Bovo (in parte su traccia CAI 760) che va da località Sant'Eusebio a località Caluga di 

Valrovina; 

mediante la realizzazione dei seguenti interventi:  

� installazione di barriera di protezione stradale eseguita in legname, costituita da tondelli di castagno di 

diametro 10-15 cm e di lunghezza 1 m posti verticalmente, ancorati alla base con blocchetti di calcestruzzo 

posti ad interasse di 2 metri e collegati tra loro con cinque ordini di cordino metallico di diametro 10 mm 

passanti nei fori dei montanti di legno, quidistanti tra di loro e tenuti i tensione con necessari tiranti e 

morsetti 

� formazione di selciato in pietrame annegato nel getto di calcestruzzo con fuga a raso pietra per sede 

stradale, cunettoni, cunette laterali e fondo di alveo con spessore medio di 25 - 30 cm, compresa la posa di 

rete elettrosaldata (20 x 20 cm diametro 6 mm) di ripartizione e stilatura dei giunti, la preparazione del 

piano di posa; 

� formazione di selciato in pietrame a secco per sede stradale, con spessore medio di 30-40 cm, compresa la 

preparazione del piano di posa costituito da uno strato di sabbia mista a cemento, la realizzazione delle 

guide laterali e l'ammorsamento ed intasamento del pietrame con inerte Formazione di selciato in 

pietrame e malta con fuga ribassata (falso secco) per il rivestimento di sede stradale, con spessore di 25 – 

30 cm, compresa la posa di rete elettrosaldata (20 x 20 cm diametro 6 mm) di ripartizione, la stilatura dei 

giunti, la preparazione del piano di posa; 

� realizzazione di soglia o traversa in legname durabile, diametro minimo 20 cm, previa realizzazione di sede 

per posa con regolarizzazione del fondo eseguita a mano. Il costo comprende ogni onere: ancoraggio con 

pali in legno durabile con diametro, a distanza di 1,5 m l'uno dall'altro; 

� ripristino di tracciato per sentieri della larghezza media di m 1,20 in terreno di qualsiasi natura e 

consistenza, compresa la realizzazione di piccole opere d'arte ove necessarie  

� manutenzione di sentieri consistente nel taglio della vegetazione invadente la sede viaria e nella ripulitura 

dei lati per un fronte di intervento complessivo di 1,50 m, compresi la sistemazione del materiale di risulta 

ed ogni altro onere e la rimozione saltuaria di pietre instabili di medie dimensioni (massimo di 50 Kg) 

 

Dato atto che:  

� l’importo dei lavori da eseguire ammonta ad Euro 20.059,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 400,00 ed IVA al 

22% e le lavorazioni sono riconducibili alla categoria OG3 di cui all’allegato A dell’art. 61 comma 3 del DPR 

207/2010;   

� con determinazione n. 2299 del 19/12/2019 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

DLgs 18/04/2016 n. 50, l’esecuzione dei predetti lavori alla Ditta Costruzioni Lazzarotto S.r.l. con sede in 36029 

Valbrenta (VI) Loc. Valstagna, Via Fontoli n. 9 P.IVA 00863650248 verso il corrispettivo di Euro 19.552,70 oltre 

oneri della sicurezza di Euro 400,00 per complessivi Euro 19.952,70 oltre IVA al 22% per il totale di Euro 

24.342,29, imputando tale spesa al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490940 

“Sistemazione sentieri collinari” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di urbanizzazione impegno n. 3319/0; 

 

Visti:  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 27/01/2020 
� l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

� l’art. 32 comma 10 del DLgs 50/2016 che prevede che per il termine dilatorio per la stipulazione del contratto 

d’appalto non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio e relativa alla Ditta Costruzioni Lazzarotto S.r.l. con sede in 

36029 Valbrenta (VI) Loc. Valstagna, Via Fontoli n. 9 P.IVA 00863650248: 

� certificato del Casellario Giudiziale;  

� certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

� casellario A.N.A.C.;  

� attestazione di regolarità fiscale;  

� Visura ordinaria presso il Registro Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA dalla quale non sussistono forme di 

scioglimento o procedure concorsuali;   

� DURC regolare prot. INPS_18115585 con scadenza di validità al 13/03/2020; 

� Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 21459/16/00 per le categorie OG3 IIIBIS, OG8 

IV, OS21I, OS12-BII, con scadenza di validità al 21/01/2021 dalla quale risulta altresì il possesso della 

certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 7/07/2020;  

 

Dato atto che la Ditta Costruzioni Lazzarotto S.r.l. risulta iscritta all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 

190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Vicenza;  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2019 – 2021;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 2019/2020/2021”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di rendere efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016, l’aggiudicazione dei lavori di LP_2019_45 

manutenzione straordinaria dei sentieri collinari, disposta con determinazione n. 2299 del 19/12/2019  alla 

Ditta Costruzioni Lazzarotto S.r.l. con sede in 36029 Valbrenta (VI) Loc. Valstagna, Via Fontoli n. 9 P.IVA 

00863650248 di Euro 19.552,70 oltre oneri della sicurezza di Euro 400,00 per complessivi Euro 19.952,70 oltre 

IVA al 22% per il totale di Euro 24.342,29; 

 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area 

Lavori Pubblici. 

 
 
Firmato digitalmente  il 20/01/2020 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 



Pubblicata sul profilo del Committente il 27/01/2020 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/01/2020 al 04/02/2020 
 


